UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

SỞ NỘI VỤ

Số:           /SNV-TCBC

V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết số 102/NQ-CP ngày

03/7/2020 của Chính phủ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày         tháng       năm 2020

Kính gửi:

- Giám đốc các sở: Giáo dục và Đào tạo, Y tế;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/7/2020 của Chính phủ về giải

pháp đối với biên chế sự nghiệp giáo dục và y tế; thực hiện ý kiến chỉ đạo của

Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Nguyễn Đức Quyền tại Công văn số

8957/UBND-THKH ngày 07/7/2020 về việc triển khai Nghị quyết số 102/NQ-

CP ngày 03/7/2020 của Chính phủ, Sở Nội vụ đề nghị Giám đốc Sở Y tế, Giám

đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển

khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện đầy đủ

nội dung Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/7/2020 của Chính phủ về giải pháp

đối với biên chế sự nghiệp giáo dục và y tế (Nghị quyết được đăng tải trên trang

web: http://www.chinhphu.vn); Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của

Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và Nghị quyết

số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động của

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 đến các cơ

quan, đơn vị trực thuộc.

2. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, căn cứ Nghị định số

41/2012/NĐ-CP ngày 08/5/2012 của Chính phủ quy định về vị trí việc làm trong

đơn vị sự nghiệp công lập, Thông tư số 14/2012/TT-BNV ngày 18/12/2012 của

Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định số 41/2012/NĐ-CP ngày 08/5/2012

của Chính phủ, Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày

16/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy

2

định về danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc

trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập; Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT

ngày 12/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn danh mục

khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo

dục phổ thông công lập; Quyết định số 3185/QĐ-UBND ngày 23/8/2016 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc quy định định mức bình quân học sinh/lớp học và

định mức biên chế cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên hành chính của các

trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở công lập trên địa bàn tỉnh; Quyết

định số 3465/QĐ-UBND ngày 09/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc quy

định định mức bình quân học sinh/lớp học và định mức biên chế cán bộ quản lý,

giáo viên, nhân viên hành chính của các trường trung học phổ thông, trường

trung học cơ sở và trung học phổ thông công lập để xây dựng Đề án xác định vị

trí việc làm, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức báo cáo Giám đốc Sở Giáo

dục và Đào tạo, Chủ tịch UBND cấp huyện tổng hợp trình Chủ tịch UBND tỉnh

(qua Sở Nội vụ thẩm định) phê duyệt để thực hiện. Thời gian thực hiện hoàn

thành xong trước ngày 30/8/2020.

Trên cơ sở số lượng người làm việc, lao động hợp đồng làm chuyên môn

nghiệp vụ được phê duyệt, số lượng người làm việc được cấp có thẩm quyền

giao, đã thực hiện để thực hiện việc ký hợp đồng lao động đối với các vị trí việc

làm là giáo viên trong tổng số lượng lao động hợp đồng hưởng lương từ nguồn

thu sự nghiệp được phê duyệt (đối với đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập tự bảo

đảm một phần chi thường xuyên). Ký lao động hợp đồng dưới 12 tháng đối với

các vị trí việc làm là giáo viên (đối với đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập do

ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên) trong phạm vi số lượng biên chế

viên chức được cấp có thẩm quyền giao và theo định mức quy định để kịp thời

thay cho số giáo viên nghỉ thai sản và nghỉ hưu theo chế độ (chưa kịp tuyển

dụng thay thế) và để bố trí giáo viên dạy buổi thứ 02 trong ngày (đối với những

cơ sở giáo dục dạy 02 buổi/ngày).

3. Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, căn cứ Nghị

định số 41/2012/NĐ-CP ngày 08/5/2012 của Chính phủ quy định về vị trí việc

làm trong đơn vị sự nghiệp công lập, Thông tư số 14/2012/TT-BNV ngày

18/12/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định số 41/2012/NĐ-CP

3

ngày 08/5/2012 của Chính phủ, Thông tư liên tịch số 08/2007/TTLT-BYT-BNV

ngày 05/6/2007 của Bộ Y tế và Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn định mức biên chế

sự nghiệp trong các cơ sở y tế, để xây dựng Đề án xác định vị trí việc làm, cơ

cấu chức danh nghề nghiệp viên chức, báo cáo Giám đốc Sở Y tế tổng hợp, trình

Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ thẩm định) phê duyệt để thực hiện (trừ các

đơn vị sự nghiệp y tế công lập đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Đề án

xác định vị trí việc làm, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức và số lượng

người làm việc thực hiện theo cơ chế tự chủ). Thời gian thực hiện hoàn thành

xong trước ngày 30/8/2020.

Trên cơ sở số lượng người làm việc, lao động hợp đồng làm chuyên môn

nghiệp vụ được phê duyệt, số lượng người làm việc được cấp có thẩm quyền

giao, đã thực hiện để thực hiện việc ký hợp đồng lao động đối với các vị trí việc

làm là viên chức y tế trong tổng số lượng lao động hợp đồng hưởng lương từ

nguồn thu sự nghiệp được phê duyệt (đối với đơn vị sự nghiệp y tế công lập tự

bảo đảm một phần chi thường xuyên); ký lao động hợp đồng dưới 12 tháng đối

với các vị trí việc làm là viên chức y tế (đối với đơn vị sự nghiệp y tế công lập

do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên) trong phạm vi số lượng biên

chế viên chức được cấp có thẩm quyền giao và theo định mức quy định để kịp

thời thay cho số viên chức y tế nghỉ thai sản và nghỉ hưu theo chế độ (chưa kịp

tuyển dụng thay thế)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, TCBC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Thủy

		thuynx.snv@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-16T15:49:49+0700

		2020-07-17T15:12:47+0700

		2020-07-17T15:13:01+0700

		snv@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-17T15:14:50+0700